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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem nových strategií ve firmě Baťa, akciová společnost a

jejich následným vyhodnocením.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky, které vycházejí z odborné literatury vztahující

se k dané problematice.

Na základě poznatků z provedených analýz, a to PEST analýza, Porterův model pěti sil a

SWOT analýza, jsou navrženy konkrétní strategie.

Konkrétní strategie jsou vyhodnoceny na základě vlivu na obrat společnosti, hodnotovou

marži a potřebné investice přičemž je kvantifikováno riziko a efektivita investic.

Klíčová slova: Porterův model pěti sil, PEST analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

The diploma thesis consists of proposal and evaluation of new strategies in company Baťa,

akciová společnost.

The theoretical part describes the relevant facts based on the related economic literature.

The concrete strategies are proposed based on the key learnings made in PEST analyses,

Porter's five competitive forces model and SWOT analyses.

Concrete strategies are evaluated based on the influence on company turnover, margin and

required investment. The risk and efficiency of investment is calculated.
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ÚVOD

Cílem každé podnikatelské činnosti je tvorba zisku. Cest, jak k zisku dojít je nespočet a

zároveň je také spousta cest, které k zisku nevedou.

Cílem mé diplomové práce je navrhnout nové cesty pro konkrétní společnost, které by mě-

ly vést k zvýšení zisku. Tyto cesty budu nazývat strategiemi a budu je navrhovat pro firmu

Baťa, akciová společnost.

Cílem teoretické části je vytvoření a popsání chronologického postupu, jehož výsledkem je

návrh a vyhodnocení konkrétních strategií včetně doporučení pro management společnosti.

Tento postup bude založen na analýze vnějšího a vnitřního prostředí společnosti. Díky

provedeným analýzám budu moci provést souhrnnou analýzu SWOT a pomocí matematic-

kého modelu identifikovat optimální kvadrant pro doporučení strategií. V rámci tohoto

kvadrantu budou navržené jednotlivé strategie, které budou následně vyhodnoceny. Vý-

slednou částí potom bude doporučení pro společnost.

Cílem praktické části je:

a) získání komplexního přehledu o společnosti Baťa, akciová společnost a o tržním

prostředí, ve kterém se společnost vyskytuje,

b) návrhem konkrétních strategií vedoucích k zvýšení dosahované hodnotové marže

společnosti,

c) vyhodnocením navržených strategií z pohledu vlivu na obrat společnosti, hodnoto-

vou marži a zhodnocením rizik a efektivity investic.

Praktická část je rozdělena na několik částí.

V první části představím společnost Baťa, akciová společnost.

Ve druhé části provedu analýzu vnějšího prostřední, kde se soustředím zejména na využití

Porterova modelu pěti sil a PEST analýzy.

Ve třetí části provedu analýzu vnitřního prostředí společnosti. Důraz budu klást zejména na

produktové portfolio společnosti, věrností program a finanční analýzu.

Ve čtvrté části využiji doposud získaných poznatků ze SWOT analýzy. Výsledkem čtvrté

části bude matematický model SWOT analýzy.

V páté části se budu věnovat výběru optimální skupiny strategií a jejich konkrétní formula-

cí. Navržené strategie budu vyhodnocovat z pohledu vlivu na obrat společnosti, na hodno-
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tovou marži a investiční náročnost. Zhodnotím a kvantifikuji rizika jednotlivých strategií a

vyhodnotím i jejich efektivitu z pohledu investic. Kvantifikuji také bod zvratu pro udržení

efektivity investic. Jednotlivé strategie na závěr porovnám a doporučím řešení pro ma-

nagement společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ

Strategické řízení je proces, ve kterém vrcholoví manažeři formulují a zavádějí strategie,

které směřují k dosažení stanovených cílů, k souladu mezi vnitřními zdroji, které má pod-

nik k dispozici a vnějším prostředím a také k zajištění celkové prosperity a úspěšnosti pod-

niku. Strategické řízení vyžaduje nerutinní, tvůrčí přístupy, protože management rozhoduje

o nových, nestandardních procesech, jevech a situacích (Sedláčková a Buchta, 2006, s. 1).

Hanzelková (2013, s. 12) uvádí, že strategické řízení má probíhat způsobem „shora-dolů“,

od strategií vyšší úrovně dolů. Při realizaci strategických cílů musí existovat i zpětná vazba

v opačném směru „zdola-nahoru“. Strategické řízení by mělo být pojato jako nikdy nekon-

čící proces na sebe navazujících kroků, počínajících vymezením poslání firmy, jejich zá-

kladních cílů, pokračujících strategickou analýzou, formulací a výběrem možných variant

strategií a končící implementací strategií, kontrolou a korekcemi průběhu jejich realizace.

Strategické řízení využívá k formulaci strategie různé přístupy. Často uplatňovaným pří-

stupem je hierarchický přístup, který je založený na formulaci poslání, vize, strategických

cílů a strategie (Sedláčková a Buchta, 2006, s. 2).

1.1 Poslání, mise

“Every organization needs a mission – a statement of the purpose of an organization. The

mission answer the question: What is our reason for being in business? Defining the or-

ganization´s mission forces managers to carefully identify the scope of its products or ser-

vices” (Robbins a Coulter, 2001, s.199).

Dle Charváta (2006, s. 26) by se poslání mělo vyvarovat na jednu stranu příliš širokému

pojetí, a na druhou stranu přílišné nic neříkající stručnosti. Je vhodné, když je poslání poja-

to způsobem, který lidi ve firmách motivuje. „Proč je vhodné mít poslání definováno?

Protože lidé vědí, proč firma existuje“. Poslání, které je zpracováno do cílů firmy, vede lidi

k pocitu spoluodpovědnosti za rozvoj firmy, tedy za vydělávání peněz (Charvát, 2006, s.

26).

1.2 Vize

Vize je obrazem budoucnosti podniku, vyjadřuje představu o budoucím stavu podniku. Má

na rozdíl od poslání výrazně dlouhodobý charakter (Sedláčková a Buchta, 2006, s. 2).

Podle Lhotského (2010, s. 59) bývá vize podniku někdy nazývána jako firemní filozofie,
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která by se měla vejít do jedné věty a měla by vyjadřovat jednoduchým způsobem základní

myšlenku daného podnikání a přístup podniku k zákazníkovi.

Vhodně definovaná vize podniku se stává důležitým faktorem pro prezentaci společnosti

vnějším směrem vůči zákazníkům, ale také významným motivačním faktorem směrem

dovnitř pro zaměstnance (Lhotský, 2010, s. 59).

1.3 Strategické cíle

Strategické cíle podniku jsou jeho očekávané budoucí výsledky. Formulace těchto cílů se

odvíjí od poslání a vize podniku. Jde o žádoucí stav, kterého se podnik snaží dosáhnout

prostřednictvím své existence a svých činností. Volba cílů a způsob, jakým budou splněny,

jsou ovlivněny a omezeny hodnotami, které podnik zastává. Primárním cílem bývá nejčas-

těji maximalizace hodnoty pro akcionáře (Sedláčková a Buchta, 2006, s. 2).

Strategické cíle by měly být vyjádřeny způsobem SMART, kdy jednotlivá písmena vyja-

dřují požadované vlastnosti cílů:

 Stimulating – „cíle musí stimulovat k dosažení co nejlepších výsledků.“

 Measurable – „dosažení či nedosažení cíle by mělo být měřitelné.“

 Acceptable – „cíle by měly být akceptovatelné pro všechny důležité stakeholders,

tj. pro činitele mající něco společného s firmou. Patří sem především vlastníci, za-

městnanci, odbory, nátlakové skupiny, zákazníci, dodavatelé, konkurenti, orgány

státní a místní správy.“

 Realistic – „reálné, dosažitelné.“

 Timed – „určené v čase“ (Hanzelková, 2013, s. 5).

1.4 Strategie

Kvalitní podniková strategie patří mezi základní nástroje strategického řízení, které zajiš-

ťují úspěšný dlouhodobý rozvoj podniku. V souvislosti s výraznými změnami v ekonomic-

ké a polické oblasti a zvláště v souvislosti s globalizací ekonomiky prochází zpracování

podnikové strategie bouřlivým vývojem, který se nezastaví, ale naopak urychlí (Dedou-

chová, 2001, s. VII).

Kourdi (2011, s. 7) definuje strategii jako plány, volby a rozhodnutí použité k tomu, aby

přivedly společnost k větší ziskovosti a úspěchu. Nápaditá a dobře promyšlená strategie je
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impulzem pro komerční úspěch. Naopak špatně zvolná strategie může přivést podnik

k bankrotu (Kourdi, 2011, s. 7).


[…]


jsem popsala princip Porterova modelu pěti sil. Druhou oblastí je analýza makrookolí, kde

jsem popsala PEST analýzu. V rámci analýzy vnitřního prostředí jsem se soustředila

zejména na finanční analýzu a popis základních ukazatelů identifikujících finanční zdraví

firmy. Na základě výše uvedených analýz jsme doporučila SWOT analýzu, která komplex-

ně mapuje průnik vnějšího a vnitřního prostředí společnosti. Popsala jsme základní kroky

vedoucí k návrhu strategií vyplývajících ze SWOT analýzy včetně jejich matematické eva-

luace. Jako finální krok popisuji posouzení jednotlivých strategií. Mým cílem teoretické

části bylo vytvoření chronologického popisu jednotlivých kroků v rámci procesu formulace

strategií v konkrétní společnosti. Tento cíl jsem naplnila.

V praktické části bylo mým cílem pomocí postupu navrženého v teoretické části zanalyzo-

vat vnější a vnitřní prostředí firmy Baťa a na základě této analýzy navrhnout konkrétní

strategie včetně zhodnocení jejich dopadu a rizik.

Nejdříve jsem provedla analýzu vnějšího prostředí podle Porterova modelu pěti sil. Dále

jsem provedla PEST analýzu.

V rámci analýzy vnitřního prostředí společnosti jsme se soustředila zejména na finanční

analýzu a popis nejdůležitějších atributů společnosti z hlediska významu pro konkurence-

schopnost (produktová segmentace, Baťa klub, Baťa Home, informační systém společnos-

ti, elektronická komunikace).

Jako klíčový analytický nástroj pro formulaci strategií jsem využila SWOT analýzy, kde

jsem identifikovala silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Matematickou evaluací SWOT matice jsme určila optimální skupinu strategií pro společ-

nost, kterou by byla strategie MAXI - MAXI (SO).

V rámci MAXI - MAXI strategií jsme navrhla 3 konkrétní strategie:

 rozšíření prodejní sítě,

 rozvoj Baťa klubu,

 rozvoj e-shopu.
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Výše popsané strategie jsem porovnala z těchto hledisek:

 dopad na obrat,

 dopad na hodnotu marže,

 investiční náročnost strategií,

 riziko investic,

 efektivitu investic,

 bod zvratu.

Aplikací MAXI - MAXI (SO) strategií predikuji na základě údajů výroční zprávy z roku

2012 celkový nárůst obratu společnosti o 25 % a nárůst hodnotové marže o 22,7 % při in-

vestiční náročnosti 48 200 000 Kč. Efektivitu této investice jsem identifikovala na 4,25,

což znamená, že hodnotová marže se společnosti vrátí 4,25 krát již na konci prvního roku

od realizace investice. Jako celkové riziko strategií MAXI - MAXI jsem identifikovala

investice ve výši 11 324 658 Kč. Pro dosažení efektivity investic by bylo potřeba navýšit

obrat společnosti minimálně o 11,98 %.

Cíle jak praktické tak teoretické části byly v rámci této diplomové práce splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AKT

ČZ

EBIT

PPC

ROA

Aktiva

Čistý zisk

Earnings before interest and taxes – zisk před odečtením úroků a daní

Pay per click – platba za proklik

Return on Assets – rentabilita celkového kapitálu

ROE

ROPO

Return on Equity – rentabilita vlastního kapitálu

Research on-line purchase off-line – hledej na webu, nakup v kamenné prodej-

ně

ROS

SO

ST

SWOT

Return on Sales – rentabilita tržeb

Strengths / Opportunities – silné stránky / příležitosti

Strengths / Threats – silné stránky / hrozby

analýza - Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats – strategický nástroj

aplikovaný při analýze firemního prostředí

T

TOWS

UFOS

VK

WO

WT

Tržby

Varianta SWOT analýzy

Urban, fabion, outdoor a sport – městská, módní, volnočasová a sportovní obuv

Vlastní kapitál

Weaknesses / Opportunities – slabé stránky / příležitosti

Weaknesses / Threats – slabé stránky / hrozby
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PŘÍLOHA P II: ROZVAHA FIRMY BAŤA, AKCIOVÁ SPOLEČNOST
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PŘÍLOHA P IV: PRODUKTOVÁ SEGMENTACE

FASHION CLUB

CHARAKTERISTIKA

Módní dámská obuv, kombi-

nace syntetických, textilních

materiálů i usní.

TECHNOLOGIE

Ne

UFOS

CHARAKTERISTIKA ZNAČKY

Sportovní, outdoorová obuv

pro volný čas
NORTH STAR, POWER

WEINBRENNER

ADIDAS, NIKE, PUMA

TECHNOLOGIE DIESEL, CAT

Gore-tex, Vibram atd.

CONTEMPORARY

CHARAKTERISTIKA ZNAČKY

Každodenní univerzálnější

obuv převážně z usňových

materiálů

BATA, MARIE CLAIRE

HOGL

TECHNOLOGIE

Bata Flexible

Bata Air Systém

CLASSIC

CHARAKTERISTIKA ZNAČKY

Klasická převážně usňová

obuv s důrazem na komfortní

aspekty

BATA, SUNDROPS

SUNDROPS, FLUCHOS,

GABOR

TECHNOLOGIE

Bata Comfit

FRASH

CHARAKTERISTIKA ZNAČKY

Obuv zaměřená na mladého

zákazníka převážně ze synte-

tických nebo textilních mate-

riálů.

FRASH

RELAX & LEASURE

CHARAKTERISTIKA ZNAČKY

Domácí nebo plážová obuv PATAPATA

DE FONSECA

Zdroj: interní materiály firmy Baťa, akciová společnost