## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Jitka Ohanková

Oponent DP:
doc. Ing. Jaroslav Belás, PhD.

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt návrhu a implementace nové strategie ve firmě Baťa, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>45</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Predložená DP je spracovaná na pomerne dobrej odbornej úrovni. Cieľom práce bolo predstaviť nové cesty (stratégie), ktoré by mali viesť k zvýšeniu zisku v danej spoločnosti. Tento cieľ je iste vhodne stanovený a pre potreby reálnej praxe žiadúci. Otázkou je, či sa ho podarilo splniť, a to si nie som istý.

Teoretická časť práce je solídne prepracovaná, i keď rozsah použitých zdrojov mal byť väčší. Väčšiu pozornosť budem venovať praktickej časti, v ktorej autorka predložila návrhy smerujúce k rastu zisku spoločnosti. Tieto návrhy sú v teoretickej rovine iste aktuálne, zaujímavé, avšak nie som si istý, či tieto návrhy sú relevantné pre reálny život. Podľa môjho názoru sú jednotlivé návrhy ekonomicky nedostatočne prepracované a zdôvodnené. Asi by bolo vhodnejšie návrh možných stratégií zúžiť a detailne prepracovať. Treba si uvedomiť, že v prípade expanzie firmy sú známe ako tak iba náklady a predstavy o budúcich výnosoch je potrebné opatrne formulovať.

### **Otázky k obhajobe:**

1. Aké nástroje na minimalizáciu trhového rizika Vašich návrhov ste pri ich spracovaní použili?
2. Prezentovali ste Vaše návrhy vedeniu spoločnosti a aká bola ich realcia?
3. Môžete prosím vysvetliť komisií význam vety, ktorú uvádzate v texte Vašej DP: V roku 2011 došlo k zníženiu vlastného kapitálu z dôvodu výplaty dividend, čo malo vplyv na zníženie ROE.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2014

.....
podpis oponenta DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.